

# 大连电瓷集团股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

2021 年大连电瓷集团股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入 93,406.68 万元，比去年同期上升 6,440.66 万元，同比上升 7.41%；归属于母公司所有者的净利润 15,667.22 万元，比去年增加 5,067.59 万元，同比上升 47.81%。

### 2021年财务决算简要分析

#### 一、 公司采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法

1、 公司2021年采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法以《企业会计准则》为依据编制2021年度会计报表。

#### 2、 2021年公司合并报表范围

- （1）大连电瓷集团输变电材料有限公司
- （2）瑞航(宁波)投资管理有限公司
- （3）大连亿德电瓷金具有限责任公司
- （4）大连盛宝铸造有限公司
- （5）大连拉普电瓷有限公司
- （6）大莲电瓷（福建）有限公司
- （7）嘉兴真灼新驰投资合伙企业（有限合伙）（2021年5月24日转让）
- （8）浙江大瓷信息技术有限公司
- （9）大莲电瓷（江西）有限公司
- （10）芦溪大瓷股权投资基金合伙企业（有限合伙）

## 二、 2021年财务决算状况

### 1、损益对比表

单位：万元

| 项目            | 合并        |           |          | 母公司       |           |         |
|---------------|-----------|-----------|----------|-----------|-----------|---------|
|               | 2021 年    | 2020 年    | 增减       | 2021 年    | 2020 年    | 增减      |
| 营业收入          | 93,406.68 | 86,966.03 | 7.41%    | 18,358.23 | 10,772.13 | 70.42%  |
| 营业成本          | 57,611.66 | 55,371.11 | 4.05%    | 16,333.45 | 9,818.04  | 66.36%  |
| 税金及附加         | 1,170.64  | 1,276.33  | -8.28%   | 11.19     | 5.03      | 122.47% |
| 销售费用          | 2,796.38  | 3,277.05  | -14.67%  | 14.08     | 2.98      | 372.48% |
| 管理费用          | 8,717.99  | 8,240.76  | 5.79%    | 1,585.91  | 830.66    | 90.92%  |
| 研发费用          | 5,623.28  | 4,598.32  | 22.29%   | 500       |           | 100%    |
| 财务费用          | 338.91    | 1,112.94  | -69.55%  | 23.08     | 197.87    | -88.34% |
| 其他收益          | 1,157.68  | 717.35    | 61.38%   | 1.63      | 53.86     | -96.97% |
| 投资收益          | 145.65    | 61.42     | 137.15%  | 6,156.40  | 4,954.48  | 24.26%  |
| 公允价值变动收益      | 46.24     |           | 100.00%  |           |           |         |
| 信用减值损失        | 922.81    | -843.24   | -209.44% | 323.44    | 91.08     | 255.12% |
| 资产减值损失        | -1,787.14 | -1,070.64 | -66.92%  | 280.89    | 88.34     | 217.97% |
| 资产处置收益        | 39.79     | 385.35    | -89.67%  |           |           |         |
| 营业外收入         | 97.68     | 13.34     | 632.14%  |           |           |         |
| 营业外支出         | 16.34     | 129.03    | -87.34%  | 12.67     | 11.51     | 10.07%  |
| 利润总额          | 17,754.20 | 12,224.07 | 45.24%   | 6,640.22  | 5,093.79  | 30.36%  |
| 所得税费用         | 1,927.37  | 1,676.11  | 14.99%   | 119.75    | 54.23     | 120.81% |
| 净利润           | 15,826.83 | 10,547.96 | 50.05%   | 6,520.47  | 5,039.56  | 29.39%  |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 15,667.22 | 10,599.63 | 47.81%   |           |           |         |

### 三、主要指标

#### 1、2021 年主要指标完成情况

| 指标                 | 2021 年  | 2020 年  |
|--------------------|---------|---------|
| 加权平均净资产收益率（%）      | 12.48%  | 10.56%  |
| 每股收益（元/股）          | 0.36    | 0.26    |
| 扣除非经常性损益后每股收益（元/股） | 0.33    | 0.24    |
| 归属母公司每股净资产（元/股）    | 3.07    | 2.64    |
| 资产负债率（%）           | 21.36%  | 30.09%  |
| 流动比率（%）            | 425.50% | 262.47% |
| 速动比率（%）            | 231.60% | 153.84% |
| 每股经营活动现金流量净额       | -0.08   | 0.14    |

### 四、财务状况分析

#### （一）合并报表财务分析

2021年公司实现主营业务收入95,067.16万元，比去年同期上升6,440.66万元，同比上升7.41%。主营业务成本55,289.38万元，比去年同期上升635.53 万元，同比上涨1.16%。

#### 1、营业收入成本分类情况

| 项 目       | 本期发生额（元）       | 上期发生额（元）       |
|-----------|----------------|----------------|
| 营业收入      | 934,066,843.48 | 869,660,280.91 |
| 其中：主营业务收入 | 928,768,980.44 | 866,649,272.95 |
| 其他业务收入    | 5,297,863.04   | 3,011,007.96   |
| 营业成本      | 576,116,610.06 | 553,711,107.36 |
| 其中：主营业务成本 | 574,158,197.65 | 552,761,868.17 |
| 其他业务成本    | 1,958,412.41   | 949,239.19     |

## 2、营业收入及成本分类情况

### (1) 按产品类别

| 产品名称  | 本期发生额（元）       |                | 上期发生额（元）       |                |
|-------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|       | 主营业务收入         | 主营业务成本         | 主营业务收入         | 主营业务成本         |
| 悬瓷绝缘子 | 786,492,124.48 | 450,574,324.07 | 778,433,853.99 | 471,502,938.36 |
| 复合绝缘子 | 80,707,662.85  | 77,170,140.06  | 41,978,120.91  | 43,823,404.79  |
| 支柱绝缘子 | 38,221,015.10  | 25,149,358.54  | 39,094,935.58  | 31,212,187.74  |
| 其他    | 23,348,178.01  | 21,264,374.98  | 7,142,362.47   | 6,223,337.28   |
| 合 计   | 928,768,980.44 | 574,158,197.65 | 866,649,272.95 | 552,761,868.17 |

### (2) 按地区列示

| 地区名称 | 本期发生额（元）       |                | 上期发生额（元）       |                |
|------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|      | 主营业务收入         | 主营业务成本         | 主营业务收入         | 主营业务成本         |
| 国内   | 815,923,266.31 | 486,783,685.00 | 653,577,644.01 | 411,040,441.13 |
| 国外   | 112,845,714.13 | 87,374,512.65  | 213,071,628.94 | 141,721,427.04 |
| 合计   | 928,768,980.44 | 574,158,197.65 | 866,649,272.95 | 552,761,868.17 |

## 3、期间费用

单位：万元

| 费用项目 | 2021 年    |          | 2020 年    |          | 增减       |         |
|------|-----------|----------|-----------|----------|----------|---------|
|      | 发生额       | 占营业收入比例% | 发生额       | 占营业收入比例% | 金额       | 同比增减    |
| 销售费用 | 2,796.38  | 2.99%    | 3,277.05  | 3.77%    | -480.67  | -14.67% |
| 管理费用 | 8,717.99  | 9.33%    | 8,240.76  | 9.48%    | 477.23   | 5.79%   |
| 研发费用 | 5,623.28  | 6.02%    | 4,598.32  | 5.29%    | 1,024.97 | 22.29%  |
| 财务费用 | 338.91    | 0.36%    | 1,112.94  | 1.28%    | -774.03  | -69.55% |
| 合计   | 17,476.56 | 18.71%   | 17,229.07 | 19.81%   | 247.49   | 1.44%   |

2021 年公司发生期间费用 17,476.56 万元，比上年同期增加 247.49 万元，同比上升 1.44%，主要原因是本报告期研发薪酬增加，委外研发增加。2021 年期间费用占主营业务收入的比例为 18.71%，比上年的 19.81%下降 1.44 个百分点。

#### 4、其他收益

2021 年公司其他收益 1,157.68 万元，比上年同期增加 440.33 万元，同比上升 61.38%，主要原因是本报告期收到政府补助增加。

#### 5、投资收益

2021 年公司投资收益 145.65 万元，比上年同期增加 84.23 万元，同比上升 137.15%，主要原因是本报告期东亚药业分红收入及募集资金结构性存款利息收入增加。

#### 6. 公允价值变动收益

2021 年公司公允价值变动收益 46.24 万元，比上年同期增加 46.24 万元，同比上升 100%，主要原因是本报告期结构化主体其他投资者享有的权益增加。

#### 7、信用减值损失

2021 年信用减值损失 922.81 万元，较上年同期增加 1,766.05 万元，同比上升 209.44%，主要原因是本报告期应收票据减少及应收账款长账龄核销。

#### 8、资产减值损失

2021 年资产减值损失-1,787.14 万元，较上年同期减少 716.50 万元，同比下降 66.92%，主要原因是本报告期存货跌价增加。

#### 9、资产处置收益

2021 年资产处置收益 39.79 万元，较上年同期减少 345.56 万元，同比下降 89.67%，主要原因是本报告期处置设备减少。

#### 10、营业外收入

2021 年公司营业外收入 97.68 万元，较上年同期增加 84.34 万元，同比上升 632.14%，主要原因是本报告期收到赔偿款和违约金增加。

#### 11、营业外支出

2021 年公司营业外支出 16.34 万元，较上年同期减少 112.69 万元，同比下降 87.34%，主要原因是本报告期对外捐赠减少。

#### 12、归母净利润

2021 年公司实现归母净利润 15,667.22 万元，较上年同期增加 5,067.59 万元，同比上升 47.81%，扣除归母非经常性损益 1,323.31 万元后，公司 2021 年实现归母净利润 14,343.91 万元，较上年同期增加 4,764.22 万元，同比上升 49.73%。公司利润同比上升的主要原因是销售订单增加、销售收入增长。

## 10、现金流量状况

### 现金流量简表

单位：万元

| 项目            | 2021 年度   | 2020 年度   | 同比增减     |
|---------------|-----------|-----------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -3,640.92 | 5,915.93  | -161.54% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -7,995.89 | -1,116.47 | -616.17% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 18,163.99 | -6,825.72 | 366.11%  |
| 期末现金及现金等价物余额  | 18,149.85 | 11,893.74 | 52.60%   |

(1) 2021 年公司经营活动中净现金流量为-3,640.92 万元，较上年同期减少 9,556.85 万元，主要原因是本报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

(2) 2021 年公司投资活动中净现金流量为-7,995.89 万元，较上年同期减少 6,879.42 万元。主要原因是本报告期在建工程支付的现金增加以及对外投资增加。

(3) 2021 年公司筹资活动中净现金流量为 18,163.99 万元，较上年同期增加 24,989.71 万元，主要原因是本报告期非公开增发募集资金增加以及归还银行借款。

### (二) 母公司财务状况分析

#### 1、营业收入

2021 年，母公司实现营业收入 18,358.23 万元，较上年同期增加 7,586.10 万元，同比上升 70.42%，主要原因是本报告期销售子公司原材料订单增加，引起营业收入增加。

#### 2、营业成本

2021 年，母公司营业成本为 16,333.45 万元，较上年同期增加 6,515.41 万元，同比上升 66.36%，主要原因是营业收入增加引起营业成本同比增加。

### 3、期间费用

2021 年，母公司期间费用为 2,123.06 万元，较上年同期增加 1,091.56 万元，同比上升 105.82%，主要原因是本报告期研发投入增加以及拟投资项目咨询服务费增加。2021 年期间费用占营业收入的比例为 11.56%，比上年同期期间费用占营业收入的比例上升 1.99 个百分点。

### 4、净利润

2021 年母公司实现净利润 6,520.47 万元，较上年同期增加 1,480.91 万元，同比上升 29.39%，主要原因是本报告期销售子公司原材料订单增加，引起净利润上升。

大连电瓷集团股份有限公司

二〇二二年四月二十日